中关村中科公路养护产业技术创新联盟

- 1 -

中科公字〔2024〕5 号

关于推荐2024年度“养护科技奖”的通知

各理事单位、分支机构及相关单位：

为持续提高公路养护领域科学技术成果的质量和水平,推

动公路养护技术高质量发展，鼓励公路养护行业大力弘扬工匠

精神，同时加强中关村中科公路养护产业技术创新联盟（以下

简称“联盟”）各成员及相关单位之间的技术交流,调动交通行

业从事科学研究、技术创新与开发人员的积极性和创造性，促

进科技成果的转化和公路交通科学技术事业的发展。充分发挥

联盟作为养护技术沟通交流与成果共享平台的作用,现启动推

荐 2024 年度“养护科技奖”的申报工作，有关事项通知如下：

一、推荐工作总体要求及安排

请联盟各理事单位及分支机构组织收集推荐名单（其他单

位和个人可自愿申报，申报信息请提交到所在省份的理事单位

统一汇总）。要求各理事单位在本省（市、自治区）范围内组

织征集具体项目和信息；各分支机构在本专业范围内组织征集

项目。被推荐的项目和人员，须是在 2023 年度公路养护行业具

有较高的影响力和学术价值，具备在行业中有一定的领先优势。

- 2 -

各理事单位、分支机构要认真做好推荐材料的审核把关工作。

把初审合格的项目、人员信息归纳、整理、汇总，并提交到联

盟指定邮箱。

即日起，各单位开始组织申报工作，并于 8 月 31 日前提交

到指定邮箱。联盟将于 10 月前，有序组织专家委员会开展评审

工作。评审结果将在第三届年会和联盟官网上公布,并在 2025

年的养护联盟年会上进行表彰。

二、推荐条件及要求

每个理事单位及分支机构最多可推荐“养护工程奖” 候选

项目 5 项；“养护科技创新奖”候选项目 15 项（即“养护科技

创新奖”与四新技术申报同时进行，并形成四新技术推广目录，

评选其中前 20 名四新技术作为“养护科技创新奖”）；“养护

科技人才奖”候选人 2 名。

“养护工程奖”是为表彰优秀工程管理者设立的，提名要

求包含业主单位；“养护科技创新奖”是为奖励在实践中不断

改进、提升养护技术的研发者（单位）；“养护科技人才奖”

是为表彰养护一线的优秀年轻科技人员，原则上年龄不超过 45

岁，特殊情况可以适当放宽。

凡存在知识产权或完成单位、完成人员等争议的，在争议

解决之前不应推荐。

三、推荐材料要求

- 3 -

1.被推荐的“养护工程奖”项目，应是近两年来已竣工验

收的养护工程，工程规模在 500 万元以上，积极应用四新技术，

社会经济效益显著。并填写附表 1 及汇总表 1；

2.被推荐的“养护科技创新奖”项目，其成果的主要技术

水平处于国内先进，经过一年以上实施应用，被证明获得社会

经济效益显著，并经过验收（或）评价的项目。请填写附表 2

及汇总表 2；

3.被推荐的“养护科技人才奖”候选人，必须是联盟成员

单位的员工（包括直属上、下级单位内的员工）。请填写附表

3 及汇总表 3；

4.每个被推荐项目或个人信息，需包括至少 6 张以上图片

或视频，文字简介字数不限。

四、推荐时间

各理事单位及分支委员会推荐时间截至 2024年 8月 31日，

逾期不予受理。所有材料以电子文档形式提交到邮箱：

71055496@qq.com，邮件标题请注明：养护科技奖+申报单位名

称；其中，汇总表需由推荐单位盖章。

五、联系方式

秘书处联系人：王清龙 18612980064

顾 问：江瑞龄 13913031616

- 4 -

咨询电话：010-62079849

地址：北京市海淀区西土城路八号北楼 203 室

中关村中科公路养护产业技术创新联盟

2024 年 4 月 29 日

附件一: 理事单位及分支机构名单

附件二: 申报表

	关于推荐 2024年度“养护科技奖”的通知